
 

 
 

П Р И К А З  
 

 
31.08.2023  № 394-од 

 

«Об утверждении УМК для 

основной школы на 2023 – 2024 

учебный год». 
 

              На основании приказа Министерства просвещения России от 21 сентября 2022  года 

№858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных   к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования и установления предельного 
срока использования исключенных учебников» приказываю: 
 

1. Утвердить следующий учебно-методический комплекс для основной школы (5 – 9 
класс): 

№ 

п\п 

Клас

с 
Учебник 

Издательство Код ФП 

Математика, информатика 

1. 5 Виленкин Н.Я. Математика. Просвещение,  
2023 

1.1.2.4.1.1.1 

2. 6 Виленкин Н.Я. Математика. Просвещение,  

2023 

1.1.2.4.1.1.2 

3. 7 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. и др. Алгебра Просвещение, 
2020 

1.1.2.4.1.1.3 

4. 7 Атанасян Л.С. и др. Геометрия, 7-9 класс Просвещение , 

2020, 2021 

1.1.2.4.1.2.1 

5. 8 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. и др. Алгебра Просвещение , 
2019, 2021 

1.1.2.4.1.1.4 

6. 8 Атанасян Л.С. и др. Геометрия, 7-9 класс Просвещение , 

2020, 2021 

1.1.2.4.1.2.2 

7. 9 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. и др. Алгебра Просвещение , 
2019 

1.1.2.4.1.1.5 

8. 9 Атанасян Л.С. и др. Геометрия, 7-9 класс Просвещение , 
2020, 2021 

1.1.2.4.1.1.3 

9. 7 Босова Л.Л. Информатика Просвещение , 
2019 

1.1.2.4.2.1.1 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

«БАРСУКОВСКАЯ ШКОЛА ИМ. А.М. ГАРАНИНА» 



  

10. 8 Босова Л.Л. Информатика Просвещение , 
2021 

1.1.2.4.2.1.2 

11. 9 Босова Л.Л. Информатика Просвещение , 

2021 

1.1.2.4.2.1.3 

Русский язык и литература  

12. 5 Русский язык. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. Просвещение , 
2023 

1.1.2.1.1.1.1 

13. 6 Русский язык: теория, 5-9 класс, под редакцией   

Бабайцевой В.В. 

Просвещение, 

2020 

1.1.2.1.1.7.1 

14. 6 Русский язык, практика.  Лидман-Орлова Г.К., 
Пименова С.Н. и др. 

Просвещение, 
2021 

1.1.2.1.1.7.5 

15. 7 Русский язык, практика, под. ред. С.Н. 

Пименова 

Просвещение, 

2020 

1.1.2.1.1.7.7 

16. 8 Русский язык. практика Пичугов Ю.С., 
Еремеева А.П.  

Просвещение, 
2020 

1.1.2.1.1.7.8 

17. 9 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю.   

Просвещение, 

2023 

1.1.2.1.1.3.5 

18. 5 Литература. Коровина В.Я., Журавлев В.П. Просвещение 
2023 

1.1.2.1.2.2.1 

19. 6 Литература. Полухина В.П.,  Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной В.Я. 

Просвещение, 

2023 

1.1.2.1.2.2.2 

20. 7 Литература. Коровина В.Я. Просвещение, 
2020 

1.1.2.1.2.2.3 

21. 8 Литература. Коровина В.Я. Просвещение, 
2020 

1.1.2.1.2.2.4 

22. 9 Литература. Коровина В.Я. Просвещение, 
2020 

1.1.2.1.2.2.5 

Французский и немецкий языки  

23. 5 Французский язык. Кулигина А.С.   Просвещение, 

2023 

1.1.2.3.1.5.1 

24. 6 Немецкий язык. Бим И.Л.   Просвещение, 
2021 

1.1.2.2.2.1.2 

25. 7 Французский язык. Кулигина А.С.   

 

Просвещение, 

2023 

1.1.2.3.1.5.3 

26. 8 Немецкий язык. Бим И.Л.   Просвещение, 
2021 

1.1.2.2.2.1.4 

27. 9 Французский язык. Кулигина А.С.   

 

Просвещение, 

2021 

1.1.2.3.1.5.5 

28. 8 Французский язык. Второй иностранный язык,  
Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. 

Просвещение, 
2021 

1.1.2.2.7.1.4 

Биология, география, химия  

29. 5 Биология. Пасечник В. В., Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника 

В. В.  

Просвещение, 
2023 

1.1.2.6.3.1.1. 

30. 6 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 
З.Г., Швецов Г.Г./ Под редакцией Пасечника В. 

В. 

Просвещение, 
2023 

1.1.2.6.3.1.2. 

31. 7 Биология. Пасечник В.В. , Суматохин С.В., 
«Линия жизни» 

Просвещение, 
2021 

1.1.2.5.2.2.2 

32. 8 Биология. Пасечник В.В. , Суматохин С.В., 
«Линия жизни» 

Просвещение, 
2021 

1.1.2.5.2.2.3 



  

33. 9 Биология 9 класс. Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Швецов Г.Г.  И др. / Под ред. Пасечника 

В.В. 

Просвещение, 
2023 

1.1.2.5.2.2.4 

34. 5-6 География 5-6 класс Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К.   

Просвещение, 
2023 

1.1.2.5.3.1.1 

35. 5-6 Климанова О.А., Климанов В.В. География. 

Землеведение. 

Просвещение, 

2020 

1.1.2.3.4.2.1 

36. 7 Климанова О.А., Климанов В.В. География. 
Страноведение. 

Просвещение, 
2020 

1.1.2.3.4.2.2 

37. 8 Климанова О.А., Климанов В.В. География. 

Страноведение. 

Просвещение, 

2020 

1.1.2.3.4.2.3 

38. 9 География. 9 класс. География России. 
Хозяйство и географические районы. Алексеев 
А.И.,Низовцев В.А.,Ким Э.В. и др.;под ред. 

Алексеева А.И. 

Просвещение, 
2023 

1.1.2.3.4.2.4 

39. 8 Химия, Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман Просвещение, 
2020 

1.1.2.5.3.5.1 

40. 9 Химия, Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман Просвещение, 

2020,2021 

1.1.2.5.3.5.2 

Физика  

41. 7 Физика, Перышкин А.В.  Просвещение, 
2019 

 

42. 8 Физика, Перышкин А.В.  Просвещение, 

2019 

 

43. 9 Физика, Перышкин А.В.  Просвещение, 
2019 

 

История России, Всеобщая история, обществознание   

44. 5 Всеобщая история. История Древнего мира.  

Вигасин А.А., Годер И.Г.  

Просвещение, 

2023 

1.1.2.5.1.2.1 

45. 6 История. История России. Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. ; под 

ред. Торкунова А. В. 

Просвещение, 
2023 

1.1.2.5.1.1.1 

46. 6 История средних веков. Агибалова Е.В., 
Донской Г.М.   

Просвещение, 
2019, 2021 

1.1.2.3.2.1.2 

47. 7 История России (в 2-х частях), Арсентьев И.М.  Просвещение, 

2019,2020 

1.1.2.3.1.6.2 

48. 7 Всеобщая история. История Нового времени. 
Юдовская А.Я.  

Просвещение, 
2019,2020 

1.1.2.3.2.1.3 

49. .8 История России (в 2-х частях), Арсентьев И.М. Просвещение, 
2020 

1.1.2.3.1.6.3 

50. 8 Новая история. 1800-1913 г. Юдовская А.Я., и 
др.  

Просвещение, 
2020 

1.1.2.3.2.1.4 

51. 9 История России. Арсентьев И.М.  Просвещение, 
2020 

1.1.2.3.1.6.4 

52. 9 Всеобщая история. История Нового времени. 

Юдовская А.Я., и др.  

Просвещение, 

2020 

1.1.2.3.2.1.5 

53. 6 Обществознание,  Боголюбов Л.Н.  Просвещение, 
2023 

1.1.2.5.2.1.1 

54. 7 Обществознание,  под. ред. Боголюбова Л.Н.  Просвещение, 

2021 

1.1.2.3.3.1.2 

55. 8 Обществознание,  под. ред. Боголюбова Л.Н.  Просвещение, 
2019 

1.1.2.3.3.1.3 



  

56. 9 Обществознание,  под. ред. Боголюбова Л.Н.  Просвещение, 
2018 

1.1.2.3.3.1.4 

Основы безопасности жизнедеятельности  

57. 7-9 Основы безопасности жизнедеятельности.  

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. 

Просвещение, 

2020 

 

Технология  

58. 5  Технология, Глозман Е.С., Кожина О.А Просвещение, 
2023 

1.1.2.8.1.1.1 

59. 6  Технология, Глозман Е.С., Кожина О.А Просвещение, 

2023 

1.1.2.8.1.1.2 

60. 7 Технология, Казакевич В.М., Пичугина Г.В. Просвещение, 
2021 

1.1.2.7.1.1.3 

Искусство (музыка и ИЗО)  

61. 5 Изобразительное искусство. Горяева Н.А., 

Островская О.В., под ред. Неменского Б.М. 

Просвещение, 

2023 

1.1.2.7.1.1.1 

62. 6 Изобразительное искусство. Горяева Н.А., 
Островская О.В., под ред. Неменского Б.М. 

Просвещение, 
2023 

1.1.2.7.1.1.2 

63. 7 Изобразительное искусство. Шпикалова Т.Я. Просвещение, 

2021 

1.1.2.6.1.2.3 

64. 5 Музыка. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение, 
2023  

1.1.2.7.2.1.1. 

65. 6 Музыка. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение, 

2023 

1.1.2.7.2.1.2. 

66. 7 Музыка. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение, 
2020 

1.1.2.6.2.1.3. 

Физическая культура  

67. 5 Физическая культура. Матвеев А.П. Просвещение, 
2023 

1.1.2.9.1.1.1 

68. 6 Физическая культура. Матвеев А.П. Просвещение, 
2023 

1.1.2.9.1.1.2 

69. 7-9 Физическая культура. Матвеев А.П. Просвещение, 
2020 

 

 

 
 

 

Директор 
  

В.А. Ананьев 

 
 

 
 

 
 
Исп. Косоухова Людмила Владимировна 

делопроизводитель 

Тел.8-4872-72-95-26; 8-953-439-44-00 

oshi.barsuk@tularegion.ru 

 

mailto:oshi.barsuk@tularegion.ru

